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Op grond van artikel 41 van het Reglement van orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van de raad van de gemeente Stichtse Vecht, zijn door u schriftelijke vragen gesteld over de verhuur van sociale koopwoningen in het Lion Cachethof in Vreeland.

Voor de overzichtelijkheid worden de door u gestelde vragen herhaald.

Vraag 1
Is het college op de hoogte van het feit dat een sociale koopwoning aan de Lion Cachethof (nr. 20) te huur wordt aangeboden voor een bedrag van 1.700 euro per maand?

Antwoord 1
Ja, wij zijn inderdaad op de hoogte van het feit dat een sociale koopwoning aan de Lion Cachethof te huur is aangeboden voor een bedrag van 1.700 euro per maand. Eén van de kopers van een dergelijke woning heeft ons begin mei hiervan op de hoogte gebracht.
Dit was voor ons reden om hierover direct met de projectontwikkelaar in contact te treden. Volgens hem heeft één van de kopers inderdaad laten weten dat zij hun woning tijdelijk in de verhuur brengen aangezien zij een wereldreis gaan maken, waarna zij de woning zelf gaan bewonen. De projectontwikkelaar was eveneens ontstemd dat deze woning voor een dergelijk hoge huurprijs wordt aangeboden en heeft de kopers verzocht de woning uit de verhuur te halen. Daarnaast heeft hij zich ingezet om een andere en beter passende tijdelijke gebruiker aan te dragen. Het gaat daarbij om een gescheiden moeder met 2 kinderen (inkomen net onder € 3.000/maand), die de woning mag bewonen voor een huurprijs van € 1.200 per maand inclusief.

Vraag 2
Wat vindt het college van het feit dat een sociale koopwoning als particuliere huurwoning op de markt wordt gezet (en dit tegen een maandhuur van maar liefst 1.700 euro)?

Antwoord 2
Het verhuren van een sociale koopwoning ligt niet direct in de lijn die wij voor ogen hebben bij het realiseren van sociale koopwoningen. De doelgroep waarvoor deze woningen gebouwd worden zijn starters op de (koop)woningmarkt. De groep woningzoekenden met een smallere beurs die moeilijk toegang krijgt tot de (koop)woningmarkt. Met de bouw van deze 12 woningen op het voormalige CSV-terrein willen wij de doorstroming op de woningmarkt op gang brengen. Bij voorkeur dat daarmee genoemde starters een verhuurbare woning achterlaten waar andere woningzoekenden weer mee geholpen zijn. In de huidige markt ligt de waarde van de sociale koopwoningen al snel boven de gemaximeerde koopprijs van € 200.000,- Om te voorkomen dat de eerste bewoners deze woningen al snel doorverkopen zijn wij met de ontwikkelaar overeengekomen dat hij een antispeculatiebeding hanteert in de koopovereenkomsten.
Bij het segment sociale koop is het van belang om te realiseren dat wij als gemeente weinig tot geen invloed kunnen en mogen uitoefenen bij de verdeling van deze woningen. Er is immers sprake van koopwoningen en hiervoor geldt het vrije marktprincipe. Het is niet geoorloofd dat overheden binnen dit segment voorwaarden stellen en daarmee bepaalde woningzoekenden uitsluiten. De ontwikkelende partij is vrij om te bepalen aan wie hij deze koopwoningen verkoopt.
Wij proberen hem te overtuigen om de door ons gewenste doorstroming met dit project alsnog op gang te brengen.
In het overeengekomen antispeculatiebeding (deze maakt onderdeel uit van de in mei 2015 en september 2016 ondertekende anterieure overeenkomsten fase 1 en 2) is vastgelegd dat de woningen de eerste 5 jaar niet mogen worden doorverkocht. Het tegengaan van de verhuur van deze woningen is hier niet bij inbegrepen.

Vraag 3
Is het college met de fractie van de PvdA Stichtse Vecht van mening dat het niet alleen onwenselijk maar bovendien afkeurenswaardig is dat een sociale koopwoning als particuliere huurwoning en als beleggingsobject op de markt wordt gezet en hiermee onttrokken.

Antwoord 3
Wij zijn van mening dat het verhuren van sociale koopwoningen niet binnen de volkshuisvestelijke doelstelling valt. Zoals eerder aangegeven voorziet het huidige format van het antispeculatiebeding niet in het uitsluiten van de verhuur van deze sociale koopwoningen. Het format zullen wij op dit punt aanpassen.

Vraag 4
Klopt het signaal dat ons ter ore is gekomen dat er meerdere sociale koopwoningen aan de Lion Cachethof zijn verkocht aan 1 en dezelfde persoon / organisatie?

Antwoord 4
Het gerucht dat er sprake is van meerdere woningen die buiten de verkoop zijn gebleven heeft ons ook bereikt. Navraag bij de projectontwikkelaar en raadplegen van het kadaster wijst uit dat dit niet juist is. Alle 12 sociale koopwoningen zijn verkocht en wel aan 12 verschillende eigenaren. Wij kunnen niet anders concluderen dan dat dit signaal niet klopt.

Vraag 5
Onder welke voorwaarden zijn de sociale koopwoningen aan de Lion Cachethof ontwikkeld en verkocht?

a. Is er sprake van een anti-speculatiebeding? Zo ja, hoe luidt dit beding?
b. Wat zijn/ waren de precieze voorwaarden om in aanmerking te komen voor een sociale koopwoning (bv. Inkomenseisen)?
c. Is het toegestaan om een sociale koopwoning als particuliere huurwoning aan te bieden/

te verhuren? Is er sprake van een zogenaamde zelfbewoningsplicht?

Antwoord 5

a. Er is inderdaad sprake van een antispeculatiebeding. De strekking hiervan is dat de woningen de eerste 5 jaar niet mogen worden door verkocht. Gebeurt dit wel dan dient de gerealiseerde winst volgens een glijdende schaal aan de gemeente te worden overgedragen.

b. Zoals onder punt 2 al aangegeven zijn geen specifieke voorwaarden gesteld. De projectontwikkelaar is wel als eerste in gesprek gegaan met kandidaten die een verhuurbare sociale woning in Vreeland dan wel de gemeente Stichtse Vecht achterlaten.
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c. Het antispeculatiebeding heeft inderdaad als doelstelling het nakomen van de zelfbewoningplicht. Zoals eerder onder punt 2 al aangegeven is het beding alleen gericht op het tegengaan van de verkoop van de woningen.


Vraag 6
Op welke wijze waarborgt het college dat sociale koopwoningen terecht komen bij de doelgroep die hiervoor wordt beoogd op grond van o.a. de Woonvisie (starters, bewoners van sociale huurwoningen e.d.)?

Antwoord 6
Het antwoord op deze vraag vindt u terug in het antwoord bij vraag 2.

Vraag 7
Klopt het dat de woning aan de Lion Cachethof 20 als gerealiseerde ‘’sociale huurwoning’’ in Stichtse Vecht in de boeken komt te staan, maar met een maandhuur van 1.700 euro als verre van sociaal te bestempelen is? Wat vindt het college hiervan?

Antwoord 7
Zoals eerder al gesteld zijn alle 12 sociale koopwoningen aan verschillende nieuwe eigenaren verkocht. De door u bedoelde woning is eveneens een particuliere koopwoning en deze zal niet als ‘’sociale huurwoning’’ worden geregistreerd.

Vraag 8
Kan het college ons een (geanonimiseerd) overzicht verstrekken van de kopers van de sociale koopwoningen aan de Lion Cachethof? Hierbij graag inzicht bieden of de kopers al woonachtig waren in Stichtse Vecht en Vreeland in het bijzonder. Verder graag aangeven of de kopers een sociale huurwoning achterlaten. E.e.a. conform toezegging door de vorige wethouder RO.

Antwoord 8
Dit overzicht ziet er voor wat betreft de toewijzing van de 12 sociale koopwoningen als volgt uit:

- 5 woningen zijn verkocht aan kandidaten die een huurwoning van woningcorporatie V&O in Vreeland achterlaten;

- 1 woning is verkocht aan een kandidaat die een huurwoning van woningcorporatie WUTA in Nigtevecht achterlaat;

- 2 woningen zijn verkocht aan kandidaten die een particuliere huurwoning in Vreeland achterlaten;

- 1 woning is verkocht aan starters op de woningmarkt, inwonend bij ouders in Vreeland;
- 3 woningen zijn verkocht aan overige kandidaten.

De slotsom is dat 75% van de woningen is verkocht aan woningzoekenden die vallen onder de doelgroep zoals is beoogd op grond van de Woonvisie. Daarmee is een belangrijke invulling gegeven aan het stimuleren van de doorstroming op de woningmarkt in onze gemeente.

Vraag 9
Kan en is het college bereid om handhavend op te treden tegen de particuliere verhuur van de sociale koopwoning aan de Lion Cachethof 20?

Antwoord 9
Zoals uit de beantwoording van de vorige vragen valt op te maken beschikt het college niet over middelen om tegen particuliere verhuur van sociale koopwoningen aan de Lion Cachethof op te treden.

Vraag 10
Wat gaat het college doen om dergelijke situaties van speculatie bij woningen in de toekomst te voorkomen? Kan het een feitenrelaas geven van de gang van zaken?
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Antwoord 10
Het antispeculatiebeding bewerkstelligt dat de woningen in ieder geval de eerste 5 jaar niet worden doorverkocht op straffe van afdracht van de gemaakte winst. Het format van het antispeculatiebeding zal worden aangepast om te voorkomen dat de woningen voor de eerste 5 jaar worden verhuurd. Daarmee is de zelfbewoningsplicht in onze ogen verder aangescherpt.


Met vriendelijke groet,

Overeenkomstig het door burgemeester en wethouders van Stichtse Vecht genomen besluit,


Gerrit-Jan Leunenberg
Programmamanager Fysiek Domein

